

Сравнительная таблица изменений
в решение Думы города от 22.12.2021 № 51-VII ДГ
«О бюджете городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
на 2022 год и плановый период 2023 – 2024 годов»

Действующая редакция	Новая редакция, предлагаемая к принятию
<p>1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее также - бюджет города Сургута) на 2022 год: общий объем доходов в сумме 35 389 317 519,68 рубля; общий объем расходов в сумме 37 155 148 711,44 рубля; дефицит в сумме 1 765 831 191,76 рубля.</p>	<p>1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее также - бюджет города Сургута) на 2022 год: общий объем доходов в сумме 35 389 317 519,68 рубля; общий объем расходов в сумме 37 141 789 149,26 рубля; дефицит в сумме 1 752 471 629,58 рубля.</p>
<p>13. Утвердить общий объём бюджетных ассигнований бюджета города Сургута, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств: на 2022 год в сумме 93 788 969,57 рубля; на 2023 год в сумме 93 788 969,57 рубля; на 2024 год в сумме 93 788 969,57 рубля.</p>	<p>13. Утвердить общий объём бюджетных ассигнований бюджета города Сургута, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств: на 2022 год в сумме 94 372 089,57 рубля; на 2023 год в сумме 94 372 089,57 рубля; на 2024 год в сумме 94 372 089,57 рубля.</p>
<p>15. Установить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры: на 2022 год в сумме 3 103 658 716,26 рубля; на 2023 год в сумме 2 689 156 194,42 рубля; на 2024 год в сумме 2 269 038 219,93 рубля.</p>	<p>15. Установить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры: на 2022 год в сумме 3 316 284 084,38 рубля; на 2023 год в сумме 2 767 562 289,73 рубля; на 2024 год в сумме 2 278 406 557,33 рубля.</p>
<p>16. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры: на 01.01.2023 в объеме 2 473 377 125,16 рубля, в том числе по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации 0,00 рублей;</p>	<p>16. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры: на 01.01.2023 в объеме 2 460 017 562,98 рубля, в том числе по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации 0,00 рублей;</p>

Действующая редакция	Новая редакция, предлагаемая к принятию
<p>на 01.01.2024 в объеме 2 958 210 475,00 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации 0,00 рублей;</p> <p>на 01.01.2025 в объеме 2 502 407 594,56 рубля, в том числе по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации 0,00 рублей.</p>	<p>на 01.01.2024 в объеме 2 944 850 912,82 рублей, в том числе по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации 0,00 рублей;</p> <p>на 01.01.2025 в объеме 2 489 048 032,38 рубля, в том числе по муниципальным гарантиям в валюте Российской Федерации 0,00 рублей.</p>
<p>19. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры:</p> <p>на 2022 год в сумме 207 295 964,74 рубля;</p> <p>на 2023 год в сумме 222 285 334,38 рубля;</p> <p>на 2024 год в сумме 259 771 260,19 рублей.</p>	<p>19. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального долга городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры:</p> <p>на 2022 год в сумме 193 936 402,56 рубля;</p> <p>на 2023 год в сумме 222 285 334,38 рубля;</p> <p>на 2024 год в сумме 259 771 260,19 рублей.</p>
<p>20. Установить, что в бюджете города Сургута на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов зарезервированы бюджетные ассигнования на:</p> <p>обеспечение расходных обязательств, возникающих после ввода в эксплуатацию новых (завершения капитального ремонта действующих) объектов муниципальной собственности, завершения благоустройства общественных территорий, создания новых муниципальных учреждений в 2022 году в сумме 131 092 385,95 рубля, в 2023 году в сумме 173 443 552,32 рубля и в 2024 году в сумме 174 857 471,63 рубля;</p> <p>реализацию инициативных проектов, предусмотренных статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", решения о поддержке которых будут приняты Администрацией города в течение финансового года, в 2022 году в сумме 15 045 088,80 рубля, в 2023 - 2024 годах в сумме 35 000 000,00 рублей ежегодно;</p>	<p>20. Установить, что в бюджете города Сургута на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов зарезервированы бюджетные ассигнования на:</p> <p>обеспечение расходных обязательств, возникающих после ввода в эксплуатацию новых (завершения капитального ремонта действующих) объектов муниципальной собственности, завершения благоустройства общественных территорий, создания новых муниципальных учреждений в 2022 году в сумме 99 230 270,00 рублей, в 2023 году в сумме 135 386 417,55 рубля и в 2024 году в сумме 136 096 088,51 рубля;</p> <p>реализацию инициативных проектов, предусмотренных статьей 26.1 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", решения о поддержке которых будут приняты Администрацией города в течение финансового года, в 2022 году в сумме 10 045 088,80 рубля, в 2023 - 2024 годах в сумме 35 000 000,00 рублей ежегодно;</p>

Действующая редакция	Новая редакция, предлагаемая к принятию
<p>индексацию заработной платы работников муниципальных учреждений и органов местного самоуправления в 2022 году в сумме 112 200 000,00 рублей;</p> <p>реализацию мероприятий по содействию трудоустройству граждан за счет иных межбюджетных трансфертов из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2022 году в сумме 14 880 900,00 рублей, в 2023 году в сумме 17 353 600,00 рублей и в 2024 году в сумме 4 301 800,00 рублей;</p> <p>предоставление дополнительной меры социальной поддержки по обеспечению условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах в 2022 году в сумме 2 000 000,00 рублей;</p> <p>создание в соответствии с концессионными соглашениями объектов муниципального недвижимого имущества, обеспечение доли города Сургута в соответствии с условиями государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в целях софинансирования мероприятий государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа - Югры при предоставлении из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации объема субсидий сверх утвержденного решением Думы города о бюджете города Сургута, в 2022 году в сумме 346 166 749,76 рубля, в 2023 году в сумме 457 098 949,71 рубля и в 2024 году в сумме 345 263 086,07 рубля.</p>	<p>индексацию заработной платы работников муниципальных учреждений и органов местного самоуправления в 2022 году в сумме 112 200 000,00 рублей;</p> <p><i>Исключается.</i></p> <p>предоставление дополнительной меры социальной поддержки по обеспечению условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах в 2022 году в сумме 2 000 000,00 рублей;</p> <p>создание в соответствии с концессионными соглашениями объектов муниципального недвижимого имущества, обеспечение доли города Сургута в соответствии с условиями государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в целях софинансирования мероприятий государственных программ Ханты-Мансийского автономного округа - Югры при предоставлении из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации объема субсидий сверх утвержденного решением Думы города о бюджете города Сургута, в 2022 году в сумме 95 000 000,00 рублей, в 2023 году в сумме 241 842 685,44 рубля и в 2024 году в сумме 334 009 039,89 рубля.</p>

Действующая редакция	Новая редакция, предлагаемая к принятию
24.1. Отсутствует.	<p>24.1. Установить, что в 2022 году подлежат казначейскому сопровождению следующие целевые средства, предоставляемые из бюджета города Сургута:</p> <p>муниципальные контракты о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг с условиями предоставления авансов, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности городского округа Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, заключаемые после 1 сентября 2022 года, на сумму 100 000 000,00 рублей и более;</p> <p>контракты (договоры) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг с условиями предоставления авансов, заключаемые между исполнителями и соисполнителями на сумму 50 000 000,00 рублей и более в рамках исполнения муниципальных контрактов, указанных в абзаце втором настоящей части.</p> <p>Положения не распространяются на целевые средства, в отношении которых казначейское сопровождение осуществляется территориальными органами Федерального казначейства в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на текущий финансовый год и плановый период, а также средства, определенные статьей 242.27 Бюджетного кодекса Российской Федерации.</p>

Действующая редакция	Новая редакция, предлагаемая к принятию
<p>25. Установить, что в случае, если муниципальное задание является невыполненным, остатки субсидий, предоставленных в 2021 году муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в объёме, соответствующем не достигнутым показателям муниципального задания (с учётом допустимых (возможных) отклонений), подлежат возврату в бюджет города Сургута в установленном муниципальным правовым актом Администрации города порядке.</p>	<p>25. Установить, что в случае, если муниципальное задание является невыполненным, остатки субсидий, предоставленных муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в объёме, соответствующем не достигнутым показателям муниципального задания (с учётом допустимых (возможных) отклонений), подлежат возврату в бюджет города Сургута.</p>
<p>26. Установить, что заключение муниципальных контрактов (договоров) осуществляется на условиях оплаты по факту поставки товара (выполнения работ, оказания услуг), за исключением:</p> <p>1) случаев, при которых авансовые платежи предусмотрены федеральными и региональными правовыми актами, регулирующими порядок и особенности расчетов в отношении отдельных товаров, работ и услуг, административными регламентами предоставления государственных и муниципальных услуг;</p> <p>2) следующих случаев, в которых получатели бюджетных средств вправе предусматривать авансовые платежи в размере до 100% от суммы муниципального контракта (договора):</p> <p>а) предоставление услуг связи;</p> <p>б) предоставление услуг по различным видам страхования;</p> <p>в) подписка на печатные и электронные издания и их приобретение;</p> <p>г) предоставление услуг дополнительного профессионального образования, участие в семинарах, конференциях, форумах, конкурсах;</p>	<p>26. Установить, что заключение муниципальных контрактов (договоров) осуществляется на условиях оплаты по факту поставки товара (выполнения работ, оказания услуг), за исключением:</p> <p>1) случаев, при которых авансовые платежи предусмотрены федеральными и региональными правовыми актами, регулирующими порядок и особенности расчетов в отношении отдельных товаров, работ и услуг, административными регламентами предоставления государственных и муниципальных услуг;</p> <p>2) следующих случаев, в которых получатели бюджетных средств вправе предусматривать авансовые платежи в размере до 100% от суммы муниципального контракта (договора):</p> <p>а) предоставление услуг связи;</p> <p>б) предоставление услуг по различным видам страхования;</p> <p>в) подписка на печатные и электронные издания и их приобретение;</p> <p>г) предоставление услуг дополнительного профессионального образования, участие в семинарах, конференциях, форумах, конкурсах;</p>

Действующая редакция	Новая редакция, предлагаемая к принятию
<p>д) приобретение авиа- и железнодорожных билетов, оплата проживания, транспортного обслуживания и обеспечения питанием в командировках;</p> <p>е) приобретение путевок на санаторно-курортное лечение, путевок и услуг по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи;</p> <p>ё) организация горячего питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений, питания в лагерях дневного пребывания;</p> <p>ж) предоставление услуг по организации участия учащихся, воспитанников, членов спортивных сборных команд, занимающихся муниципальных учреждений города в межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных фестивалях, конкурсах, соревнованиях, олимпиадах и иных мероприятиях, включая услуги по приобретению проездных билетов, организации проживания, питания;</p> <p>з) предоставление нотариальных услуг (оплата нотариального тарифа за совершение нотариальных действий);</p> <p>и) предоставление услуг по обслуживанию в залах официальных лиц и делегаций, организация приемов от имени Главы города в связи с проведением торжественных и иных мероприятий на территории городского округа;</p> <p>й) приобретение жилых помещений в муниципальную собственность;</p> <p>к) размещение сообщения о ликвидации (реорганизации) юридического лица в журнале "Вестник государственной регистрации";</p> <p>л) внесение записи в реестр акционеров о передаче ценных бумаг в результате их купли-продажи или любого иного перехода</p>	<p>д) приобретение авиа- и железнодорожных билетов, оплата проживания, транспортного обслуживания и обеспечения питанием в командировках;</p> <p>е) приобретение путевок на санаторно-курортное лечение, путевок и услуг по организации отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи;</p> <p>ё) организация горячего питания обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений, питания в лагерях дневного пребывания;</p> <p>ж) предоставление услуг по организации участия учащихся, воспитанников, членов спортивных сборных команд, занимающихся муниципальных учреждений города в межмуниципальных, региональных, межрегиональных, всероссийских и международных фестивалях, конкурсах, соревнованиях, олимпиадах и иных мероприятиях, включая услуги по приобретению проездных билетов, организации проживания, питания;</p> <p>з) предоставление нотариальных услуг (оплата нотариального тарифа за совершение нотариальных действий);</p> <p>и) предоставление услуг по обслуживанию в залах официальных лиц и делегаций, организация приемов от имени Главы города в связи с проведением торжественных и иных мероприятий на территории городского округа;</p> <p>й) приобретение жилых помещений в муниципальную собственность;</p> <p>к) размещение сообщения о ликвидации (реорганизации) юридического лица в журнале "Вестник государственной регистрации";</p> <p>л) внесение записи в реестр акционеров о передаче ценных бумаг в результате их купли-продажи или любого иного перехода</p>

Действующая редакция	Новая редакция, предлагаемая к принятию
<p>права собственности на ценные бумаги, внесение изменений в информацию лицевого счета зарегистрированного лица в реестре акционеров (по акционеру Администрация города Сургута);</p> <p>м) оказание услуг по предоставлению измерительной и корректирующей информации сети спутниковых референчных станций;</p> <p>н) осуществление закупок у учреждений и предприятий уголовно-исполнительной системы в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2013 N 1292 "Об утверждении перечня товаров (работ, услуг), производимых (выполняемых, оказываемых) учреждениями и предприятиями уголовно-исполнительной системы, закупка которых может осуществляться заказчиком у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе для нужд исключительно организаций, предприятий, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы";</p> <p>о) предоставление услуг по организации участия приглашенных артистов в мероприятиях сферы культуры;</p> <p>п) <i>отсутствует</i></p> <p>3) муниципальных контрактов (договоров) на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, при заключении которых получатели бюджетных средств вправе предусматривать авансовые платежи за счет средств местного бюджета в размере:</p> <p>до 10% от суммы муниципального контракта, финансирование которого обеспечивается с использованием межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;</p>	<p>права собственности на ценные бумаги, внесение изменений в информацию лицевого счета зарегистрированного лица в реестре акционеров (по акционеру Администрация города Сургута);</p> <p>м) оказание услуг по предоставлению измерительной и корректирующей информации сети спутниковых референчных станций;</p> <p>н) осуществление закупок у учреждений и предприятий уголовно-исполнительной системы в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2013 N 1292 "Об утверждении перечня товаров (работ, услуг), производимых (выполняемых, оказываемых) учреждениями и предприятиями уголовно-исполнительной системы, закупка которых может осуществляться заказчиком у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе для нужд исключительно организаций, предприятий, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы";</p> <p>о) предоставление услуг по организации участия приглашенных артистов в мероприятиях сферы культуры;</p> <p>п) оказание услуг по проведению государственной экспертизы проектной документации, включающей проверку достоверности определения сметной стоимости;</p> <p>3) муниципальных контрактов (договоров) на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, при заключении которых получатели бюджетных средств вправе предусматривать авансовые платежи за счет средств местного бюджета в размере:</p> <p>до 10% от суммы муниципального контракта, финансирование которого обеспечивается с использованием межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;</p>

Действующая редакция	Новая редакция, предлагаемая к принятию
<p>до 50% от суммы муниципального контракта, финансирование которого обеспечивается без использования межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.</p> <p>4) <i>отсутствует</i></p>	<p>до 50% от суммы муниципального контракта, финансирование которого обеспечивается без использования межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.</p> <p>4) заключенных и вновь заключаемых муниципальных контрактов (договоров) на выполнение работ по строительству (реконструкции) объектов капитального строительства и выполнение работ по благоустройству общественных территорий, финансируемых за счет средств местного бюджета, в размере до 50% от суммы договора (контракта), но не более лимитов бюджетных обязательств, доведенных на соответствующие цели на финансовый год»</p>

Исполнитель:
Гагарина Евгения Сергеевна,
Начальник отдела планирования расходов,
департамент финансов
тел. (3462) 52 21 58